
1234 Právník 11/2024

1234

Z VĚDECKÉHO ŽIVOTA

Setkání kateder teorie práva 
z České republiky a Slovenské republiky

Dne 11. června 2024 se ve Znojmě po dvou letech opět konalo Setkání kateder teorie prá-
va z ČR a SR, kterého se zúčastnili zástupci kateder teorie práva PF UK v Bratislavě, PF UK 
v Praze, PF UPJŠ v Košicích, PF MU v Brně, PF ZČU v Plzni, PF UP v Olomouci a PF TU 
v Trnavě.

Docent František Cvrček ve svém uvítacím projevu zdůraznil, že setkání kateder je již 
tradiční událostí, na níž členové kateder teorie práva obou zemí diskutují o aktuálních 
otázkách týkajících se výuky teorie práva, a vyjádřil naději, že se časem podaří tato setká
ní rozšířit i na další země visegrádské čtyřky a pozvat i kolegy a kolegyně z Maďarska 
a Polska.

Po úvodním slovu představili zástupci jednotlivých kateder strukturu svých institucí, 
jejich činnost, členy, vyučované předměty, výzkumnou, grantovou a publikační činnost 
a zároveň zmínili výzvy, kterým čelí v oblasti vysokoškolského vzdělávání.

Z představení kateder vyplynulo, že všechny instituce hledají odpověď na podobné pro
blémy, a to především na rozmach technologií, distančního vzdělávání, umělé inteligen
ce a na dopad tohoto vývoje na výuku. Účastníci se shodli na tom, že rozvoj technologií 
nabízí obrovské příležitosti, ale také klade před pedagogy otázky a výzvy, které současný 
systém vysokoškolského vzdělávání nedokáže vždy adekvátně řešit. Byla vznesena otázka, 
jakou roli hrají prezenční přednášky po období pandemie covid19, kdy je většina před
nášek k dispozici online a často i živě vysílaná. Online nahrávky přednášek sice poskytu
jí studentům mnohem větší volnost a flexibilitu, neumožňují však osobní kontakt a inte
rakci mezi studenty a pedagogy. Jedním z úkolů pro odborníky je proto hledat odpovědi 
na otázku, jaký je účel a smysl přednášek v dnešní době a jakou formou lze tohoto účelu 
co nejefektivněji dosáhnout.

Další výzvou, která čeká na řešení, je nástup umělé inteligence, její role ve vysokoškol
ském vzdělávání, rizika, která může přinášet, a změny, které vyžaduje. Přestože toto téma 
dalece přesahuje rámec setkání, bylo nastoleno několik důležitých otázek. Hlavním té
matem diskuse byly změny, příležitosti a rizika, které umělá inteligence přináší v tvorbě 
a hodnocení akademických – především kvalifikačních – prací.

Na závěr docent Cvrček shrnul hlavní poznatky a závěry setkání, poděkoval všem za 
účast, a vyjádřil naději, že se setkání kateder bude těšit podobné popularitě i v budoucnu.

Setkání bylo zakončeno křtem knihy Právní argumentace od autorů Tomáše Sobka, 
Josefa Kotáska, Martina Haply a kolektivu a společnou večeří, na které se, nyní již v ne
formálním prostředí, diskutovalo o tématech, otázkách a inspiracích, které na konferenci 
zazněly.

Zsófia Folková*

* Mgr. Zsófia Folková, katedra teorie práva a právních učení, Právnická fakulta Univerzity Karlovy. E-mail: zsofia.folkova 
@prf.cuni.cz. ORCID: https://orcid.org/0009-0003-9895-9657.

mailto:zsofia.folkova@prf.cuni.cz
mailto:zsofia.folkova@prf.cuni.cz
https://orcid.org/0009-0003-9895-9657

